qui forent, eontra eosdem ad nostram citet presenciam ad 
terminum competentem, et post bee seriem tocius facti nobis 
íideliter reseribatis. Dátum in octauis Epiphanic Domini anno 
eiusdem M "CC° nonagesimo quinto. 

(A budai káptalannak ugyanazon évi jelentéséből, mint alább 463. sz. a.) 

459. 

Márton comes alországbírónak Ítélete Vayszlö helység tár-
gyában a Nempty-i nemesek és a nyédszigeti apáczazárda 

közt, 1295. 

(N)os Nicolaus de Gara Regni Hungar ie Pa la t ínus et 
Judex Cumanorum stb. quod in Congregacione Generáli Ma-
gnifici domini Nicolai Konth olym similiter Regni Hungar ie 
Palat ini Yniuersitati Nobilium Comitatus de Barana feria 
seeunda videlicet in festő Beati Mathei Apostoli et Ewange-
liste anno Domini M°CCC° septuagesimo preteri ta prope vil-
lám Nogfalu per ipsum celebrata, Jacobus tilius Nicolai de 
Nempty stb. (Vayzlo helység ügyében a) religiose domine 
Sanctimoniales de Insula Leporum (ellen pert indítván, ezen 
tá rgyban a fentebbi 431. szám szerint a két fél okmányai t 
előmutat ja .) 

1) A f e l p e r e s r é s z é r ő l : Pretacta quippe quinta 
ct vltima lit tera ab ipso scilicet Comite Martino Vice Judice 
Curie ipsius domini Andree Regis loquens Bude septimo die 
cctauarum Beati Georgij martyris in dicto anno Domini M°CC8 

i onagesimo quinto exorta declarabat , quod cum secundum 

continenciam litterarum ipsius Comitis Martini memorali; i-i 
super facto terre Vayzlo voeate in Comitatu de Baranya exi-
stentis inter dominas sorores Ecclesie Beate Virginis de 
Insula. pro quibus Paulus et Nicolaus Comites officiales cum 
suftieientibus litteris procuratorijs earundem astitissent ab una 
parte/ et inter Comitem Jacobum tilium Ambrosi de Nempty 
ex altéra, coram ipso Comite Martino contenderetur, et parti-
bus ad exbibendum instrumenta sua seu priuilegia quecunque 
haberent super eadem terra emanata octauas festi Beati Geor-
gij martiris idem Comes Mariinus assignasset; ipsis octauis 
aduenientibus Comes Jacobus predictus coram ipso Comite 
Martino personaliter comparenao contra easdem dominas 
sorores Beate Virginis, pro quibus idem Paulus et Nicolaus 
astitissent, exhibuisset eidem Comiti Martino priuilegium 
Andree Regis domini sui, priuilegia dominorum Bele, Stephai 
et Ladizlai Regum in se verbaliíer continens et tirmans ; q < 
quidem priuilegio ipsius domini Andree Regis viso e tper lecto; 
ct instrumentis dictarum reiigiosarum dominarum pereosdcm 
Paulum et Nicolaum Comites officiales earundem coram ipso 
Martino exbibitis, quibus dictum priuilegium preualuisset in 
hoc facto, considerata consuetudine Regni approbata idem 
Comes Martinus vnacum nobilibus in judicio secum assidenti-
bus, eo quod predietum priuilegium per ipsum Comitem Jaco-
bum tibi exfcibitum congruum, idoneum, efficax per omnia e 
Milempne visum fuisset, predictam terram Vayzlo vocatam, 
iuxta formám e'usdem priuilegij ipsi Comiti Jacobo reliquis-
sct pacifice perpetuo possidendam. parti aduerse silenciun 
perpetuum super ipsa terram imponendo stb. 

v) A z a l p e r e s r é s z é r ő l : Ex serie quippe iam 
dicte quinte littere videlicet iam dicti Comitis Martini priuile-
gialium Bude septimo die octauarum festi Natiuitatis Virginis 
Gloriose in prefixo anno ab I n c a m a c i o n e Domini M°CC°nona-
gesimo quiuto confecte edocebamur isto modo : quod cin; 
domine sorores de Insula Beate Virginis Budensis Comiten. 
Jacobum filium Ambrosj de Nempty super facto possessionis 
Vayzlo voeate in Comitatu dc Baranya existentis coram pre-
fato Comite Martino traxisset in causam, et ipsa causain pre-
soncia eiusdem Comitis Martini diucius fuisset uentiiata, 
Nieolao et Paulo Comitibus officialibus ipsarum dominarum 

pro eisdem dominabus eum euidentibus procuratorijs litteris 
ab una parte ; et Fabiano filio Petri officiali predicti Comitis 
Jacobi cum procuratorijs litteris Capituli Quiuqueecclesiensis 
pro eodem Comite Jacobo ex altéra comparentibus; vtrisque 
partibus in figura judicij eiusdem Comitis Martini assumpmen-
tibus, per euudem Comitem Martimim decretum fuisset, vt 
predicte domine sorores instrumenta seu litteras coram ipso 
deberent exhibere, continentes, quod eadem possessio Vayzlo 
fuisset et esset ipsarum et Monasterij Virginis Gloriose ab 
antiquo; et e conuerso idem Comes Jacobus similiter litteras 
seu instrumenta quecunque babere dinosceretur confecta super 
eo, quod ipsa possessio ipsius fuisset et esset, exhibere tene-
rentur ; terminis itaque secundum eontinenciam litterarum 
suarum exinde confectarum, quamquam ofliciales ipsarum 
dominarum instrumenta seu litteras earundem ad exhibendum 
parati fuissent per partes assumptis; tamen idem Comes 
Jacobus in terminis diuersis instrumenta sua in facto posses-
sionis memorate exhibere non curasset, ymo iu termino vltimo 
ad ipsius Comitis Martini presenciam non venisset nec misis-
set ; ofticiales uero predictarum dominarum exhibuissent 
patentes litteras domini Andree Regis presentibus superius 
sensualiter conscriptas Comiti Martino antedicto. Qui quidem 
Comes Martinus ipsas litteras domini Andree patentes verbo-
tenus dictis suis litteris priuilegialibus seribi faciens, et 
nemini in suo iure deesse volens, vnacum Baronibus et nobili-
bus Regni quam pluribus secum in Judicio assidentibus, visis 
et perlectis eisdem patentihus litteris dicti doaiini Andree 
Regis, ipsum Comitem Jacobum contra easdem dominas soro-
res in facto predicte possessionis Vayzlo sentencialiter decre-
uisset fore conuictum, et eandem possessionem eisdem domi-
nabus sororibus seu Monasterio Virginis Gloriose de Insula 
reliquissef et statuisset perpetuo pacifice tenendam et haben-
dam. Hoc eciam idem Comes Martinus dictis suis litteris pri-
uilegialibus necessario duxisset inferendum, quod cum Magi-
ster Mycbael de Castro Ferreo, Nótárius Magistri Apor Judi-
cis Curie ipsius domini Andree Regis ex commissione eiusdem 
domini sui ad exigenduin jura sua in societate vna cum ipso 
Comite Martino maneret, et idem Comes Martinus in omnibus 
'aetis seu negocijs suis, et specialiter in facto sigilli sui eidem 

t anquam socio suo contideret, idem Magister Mychael priuile-
gium sub sigillo suo super facto predicte possessionis cont ra 
easdem dominas sorores absque suo scitu et consensu eidem 
Comiti Jacobo dedisse diceretur falso modo ct peni tus contra 

j u r a ; vnde si ita esset sicut diceretur, priuilegium sub sigillo 
suo contra easdem dominas sorores super facto eiusdem pos-
sessionis Vayzlo per eundem Comitem Jacobum per buiusmodi 
f raudem, tlolositatem et maliciam obtentum cassassct et per 
omnia i r r i tasset ; ita videlicet vt quaudocunque, vbicumque et 
per quemcunque ipsum priuilegium in lucem deductum fierct, 
viribus careret firmitatis stb. Dátum Bude octuagesimo die 
octauarum festi Beati Georgij mart ir is anno Domini millesimo 
trecentesimo octuagesimo quarto. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban. Az itélet teljes szövegét 
lásd Okmánytárunk X. vagyis a második folyam IV. köt. 196. 1. 

460. 

(Jhák nemzelsegleli Máté főlovászmester kéri az sztergarai 
káptalant, hogy a nyitrai káptalannak a közte és Péter 
fíaas mesternek fia közt történt birtokcserét tárgyazó bi .ony-

ságlevelét átírja. 1295. 

Discretis viris arnicis suis Capitulo Ecclesie títrigo-
niensis Matbeus Magister Agasonum domini Regis et Comes 
Posuniensis amicicie continuum incrementum. Transmisimus 
ad vos vice et loco nostri Comitem Petrum filium Zobozlay 
super coneambium et commutacionem cum Petro filio Magis-
tri Baas factam. petentes quatenus ipsam 
commutacionem, quemadmoduin in litteris Capituli Nytri-
cnsis videbit is contineri, vestri g rac ia priuilegij d ignemir-
roborare. Cuius quidem priui legi j Nytriensis Capituli teuori 
talis e s t : 

Omnibus Cbristi fidelibus stb. (következik a nyitrai 
káp ta l annak 1294-ki bizonyságlevele, mint fen tebb 451. 
sz. a.) 

(Az egztergami káptalannak 1295-ki átiratából, mint alább 462. sz. a. 
a mélt. gróf Zay család levéltárában.) 

4t>l. 

Pál és Kozma, Bazini Kozma comes Jiai, egyezkednek a 
nagyszombati polgárokkal azon feltételekre nézve, melyek 

alatt javaikon ezek szöllöket bírjanak. 129i>. 

Nos Paulus et Ckosnias filij Comitis Chosme de Bozyn 
significamus vniuersis quibus expedit per presentes : quod 
cum ciuibus de Tyerna , et omnibus ad ipsam Ciuitatem 
pertinentibus, qui in nostra possessione, in quocunque loco 
fuerit, vyneas habent sytas, in talem concordiam seu compo-
sicioneui deuenimus : vt de qualibet vinea iu tegra &olueut 
singulis annis nobis tres pensas denar iorum Vyennensium 
in duobns terminis, videlicet in quadragens ima vnam pen-
sam, in vindemio uero duas pensas ; item de média vinea 
sexaginta denarios, et de quartal i vnius integre vvnee tri-
ginta denarios soluent in duobus terminis supradictis. Pre-
terea volumus, ut seruitori nostro, cui officium nostrum du-
xerimus pro tempore committendum in vyndemio et in qua-
dragesima de intregra vynea soluant quatuor denarios, de 
média uero vynea duos denarios, ct de quartal i unum. Item 
pro terragio nostro de qualibet vinea integra, quod volga-
riter purchreht dicitur, duos acones vini cum recto et debito 
acone ville de Bozyn, et duos denarios soluere teneantur . 
Item pro tributo de qualibet tunella vini que de possessione 
ct de villa nostra ducitur, sex denarios soluant tantummodo 
et non plures. Item volumus et concessimus, quod quieun-

que sine lierede obierit siue decessorit, dandi, relinquendi et 
assignandi, euieunque voluerint, l iberam babeant facultatem 
quadrag in ta denari js persolutis, secundum libertatem nostre 
possessionis. Hys omnibus datis et persolutis vnusquisque 
yineam suam colét et laborét ; et vinum suum deducatur 
absque aliquo grauamine siue eciam impedimento. Insuper 
l iberum babeant arbitrium, tunellas ipsorum vino repletas 
ad currus suos unusquisque trahendo, nisi uoluntarie voluerit 
aliquem pro precio conuenire. I tem eustodes suos babeant iu 
viueis ad placitum eorum, nostrorumque hominum eum con-
silio conueniendo. Et ut ista composicio seu ordinacio inter 
nos et nostros successores ac predictos ciues in perpetuum et 
inuiolabiliter possit permanere, presentes litteras nostras 
par i uoluntate et cousen(su) cum pendenti sigilli nostri mu-
nimine fecimus roborari. Dátum in dominica Invocauit anno 
Domini M°CCÖ nonagesimo quinto. 

(Eredetie börbártyán, melyről a sárga-zöld és barna-zöld selyemzsi-
nóron függött két pecsét elveszett; a budai kir. kamarai levél-

tárban.) 

462. 

Az esztergami káptalan átírja a nyitrai káptalannak bizo-
nyos Máté királyi főlovászmester és Péter bán közt történt 

birtokcserét tárgyazó bizonyságlevelét. 1295. 

Universis presentes l i t teras inspecturis Capitulum Ee-
clesie Strigouiensis salutem in Domino sempiternara. Nouerint 
vniuersi presentes pariter et futuri , quod nobilis vir Comes 
Petrus filius Zobozlay de genere Ludan nomine et vice Mag-
nifici viri Matbey Magistri Agasonum — 
Comitis Posoniensis domini sui, ab una pa r t e ; et Pe t rus 
filius Magistri Baas ab altéra, ad nostram presenciam acce-

dentes, litteras eiusdem Magistri Matliey de genere Chaak 
nobis exhibuerunt, formám buiusmodi continentes : 

Discretis viris stb. (következik Máté kir. fölovászmester-
nek 129c-ki levele az esztergami káptalanhoz, mint fentebb 
460. szám allat.) 

Omnibus Cbristi fidelibus stb. (következik a nyitrai 
kápta lannak 1294-ki bizonyságlevele, mint fentebb 451. 
szám allat.) 

Nos autem tam petieioni Magistri Matliey in litteris 
suis nobis directe, quam eciam instaneie eiusdem Comitis 
Petri filij Zubuzlay hominis seu sui nuncij, vt prediximus, ad 
nos transmissi, et eiusdem Petri filij Magistri Baas satis 

priuilegium Capituli Nytri-
ensis, et omnia et singula premissorum in eo contenta rati-
fieauernnt sue oraculo viue uocis ; ipsum priuilegium Capi-
tuli Nytriensis de uerbo ad uerbum sine additamento et 
diminucione in publicam formám — 

dum appen-
sione sigilli nostri facientes id eciam eommuniri. Dátum per 
manus discreti viri Magistri Cypriani Ecclesie nostre Lectoris, 
anno Domini M°CC° nonagesimo quinto, septimodecimo ka-
lendas Nouembris. 

(Eredetie feőrkártyán, a melyről zöld-vörös selyemzsiiióron a pecsét-
nek töredéke függ ; a mélt. gróf Zay család levéltárában.) 

463. 

A budai káptalannak jelentése III. Endre királyhoz, hogy 
Sándor comes Murul helységben statuáltatott. 1295. 

Capitulum Budensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus 
present ibus paritcr et futuris presencium noticiam babituris 
sa lu tem in omnium saluatore. Ad vniuersornm noticiam 
harum serie volumus peruenire, quod Comes Andreas filius 
Adryani de Sedtbwy de genere Chaak vna cum filijs suis 
Pet ro et Johanne nominatis ad nostram persona- liter acc 
dens presenciam exbibuit nobis l i t teras Excellentissimi 
Principis Andree Dei gracia illustris Regis Hongarie ( így) 
hunc tenorem cont inentes : 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie stb. (következik III . 
Endre k i rá lynak rendelete, mint fentebb 458. sz. a.) 

Cum igitur nos iuxta preceptum domini nostri Regis 
vna cum predicto Laurencio filio Bench homine suo discre-
tum virum Magistrum Thomam concanonicum nostrum ad 
predic ta eius manda ta fideliter exequenda pro testimonio 
transmisissemus, et idem domini Regis homo ac ipsum no 
strum testimonium vnacum predicto Comite Andrea filio 
Adryani et suis filijs ad nos reuersi ext i t i ssent ; nobis eon-
sona voce retulerunt : quod ipsi in prefixo termino vniuersos 
vicinos et commctaneos ac omnes comprouincialcs, nec non 
populos Castri Bekis supradictos in vnum conuoeando, ad 
faciem memora te possessionis Mvrul accessissent, et ipsam 
per veteres metas et ant iquas presentibus commetaneis, 
Chowlth videlicet et Emerico filij (így) Vata, ac Pethe filio 
Theodori , jobagionibus Castri Bekis, Benedicto filio Arews, 
Micbaele de Chorna, Stephano filio Bech ; Erenske Thome 
Maioris Castri, Johanne similiter Maiore Castri, Emerico de 
Chatliar, et Mawricio filio Mike inibi existcntibus reambu-
lassent. Cnius metarum cursus hic ineipit ex par te terre Gwr 
vocate ipsam possessionem Mvrul separat quoddam p r a t u m ; 

ct circa ipsuiii pratum supra eundo in latere ipsius prati, 
sicut ex alia parte eiusdem prati, esset ecclesia Beati Martini 
confessoris; directo modo a parte orientali essent due mete 
terree, quarum vna distingit possessioni Mothew, et alia ipsi 
possessioni Murul; et vlterius ad orientem in tendendo in 
quodam monticulo essent similiter due mete terree pro eisdem 
possessionibus distingentes; et adliuc eo modo eundo circa 
quodam pratum Balatun dietum essent eciam due mete ter-
ree ; deinde vlterius progrediendo in medio eiusdem prati 
essent. similiter due mete terree ; et post hoc ipsum pratum 
Balatun dietum transit vltra ad orientem, et ibi in terra 
arabili essent eciam due mete terre; abhinc autem eo modo 
eundo circa Gamother dietum circa a parte occidentali essent 
eciam due mete terree, vbi post hec prefatus Pethe, filius 
Theodori super quandam particulam terree Kamawlth voca-
tam inter ipsam Kamawlther et inter Hidus a parte orientali 
existentem suam esse asserendo; deinde circa ipsum Ka-
mawlther supra eundo versus villám Gerla in capite Telük -
labreth dicti a parte septemtrionali est eciam vna meta 
terrea ; et postea versus ipsam villám Gerla ipsa terra effi-
citur omnino p ra tum; postea peruenit ad Kerthwelerthew 
dietum, ipsum Kerthweler transit, et reuertitur ad partém 
occidentalem ad quoddam pratum Kwzepreth vocatum, et ibi 
• •st vna meta terrea, et per ipsum Kwzepreth transit vltra ad 
Thwysseszek vocatum, et in eodem Thwysseszek est vna meta 
te r rea ; deinde vltra eundo uersus occidentem circa ipsum 
magnuin pratum a parte orientali esset vna meta t e r rea ; 
. hinc autem appropinquassent ad ipsam villám Murul, 
ibique Emericus et Chowlth antedieti super quandam particu-
lam terre Pwklustkeleke vocatam, que esset inter quandam 
magnam vallem et inter quoddam fossatum a parte orientali 
ipsius fossati prohibuissent nomine juris ipsorum, quam 
scilicet terram Pwklustkelwk dictam a cimiterio ecclesie 
Beati Nieolai confessoris in ipsa possessione Muiul con-
structe cum vna sagita sagitando perueniri vei attingi posset, 
et ipsa terra vnius sagite spectaret et pertineret ad ipsam 
villám Murul, et sic mete terminarentur supradicte. Quo per-
aeto prefati nobiles comprouinciales, jobagiones Castri Be-
kis, vicini ct commetanei supradicti eandem possessionem 

Marul ad ipsum Andreám filium Andree et filios eiu lem 
pertinere, et digne per ipsos posse vendere et a lkna re cui-
cunque vellent afíirmassent. Ynde .«epe fatam possessionem 
Marul vocatam, simul cuni ecclesia prenotaía et vniuersis 
vtilitatibus suis ac pertinencijs ad eandem intra metas supra-
dictas inclusam idem Comes Andreas, Petrus et Johannes sui 
filij pro predietis quadraginta marcis fini argenti coram nobis 
ab eodem Comite Sándor plene habitis et receptis vendide-
runt et trauiderunt ac penitus de se alienarunt eidem Comiti 
Sándor, et per eum suis beredibus vniuersis jure perpetuo et 
irreuocabiliter pacifice et quiete possidendam, tenendam 
pariter et habendam, nullo penitus contradictore existente ; 
presentibus nostris litteris priuilegialibus sibi confirmandam. 
Obligantes se predicti Andreas, Petrus et Johannes filij eius-
dem, quod si qui processu temporum ipsum Comitem Sán-
dor uel suos heredes racione ipsius terre Murul vocate 
molestareut, extunc ipsi et ipsorum heredes módis omni-
bus expedire teneantur ab omnibus, proprijs eorum labo-
ribus et expensis, ac in ipsa possessione pacifice ac in-
dempniter conseruare. In cuius rey testimonium perpetu-
amque firmitatem ad predictorum nobilium p< ticionem 
presentes concessimus litteras nostras priuilegiales pen-
dentis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
disereti viri Magistri Andree Lectoris Ecclesie nostre in 
octauis medij XL-me anno eodem supradieto. 

(Az orodi káptalannak 1423. »feria sexta post festum Beate Lucie 
Virginis« >Gregorius filius Bek de Danftbgh'< kérésére kelt átiratából ; 

a budai kir. kamarai levéltárban.) 

464. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Gyeur nemzetség-
beli Konrád és Jia Jakab, s Nempthy-i Lénárdnak jiai egye-

netlenségeikre nézve kibékültek. 1295. 

Nos Capitulum Quinqueecclesiensis Ecclesie memorie 
commendamus, quod Magister Corrardus filius Stephani de 
genere Jeur pro se et pro Jacobo filio suo ab una p a r t e i 
Dionisius filius Leunardi de Nemptby pro se et pro f ra t re 
suo carnali, item pro Petro et f ra t r ibus eiusdem fiiijs 
Comitis Dominici fratr is sui carnalis, item pro fiiijs Johan-
nis eciam fratris sui carnalis ab altéra, personal i ter in 
nostri presencia constitutus, super omnibus et omnimodis 
destruccionibus, combustionibus, dampnis quibuslibet , uul-
neribus siue plagis, iniurijs ac super iniuriosis faccionibus 
quibuslibet, et super discordiarum hinc et inde subortis 
et illatis, et specialiter super facto mortis Vrbanus serui-
entis eorundem íiliorum Leunardi , quem Sebast ianus filius 
Jacobi iníerfecit, ut est dictum per par tes , secundum mó-
dúm uel ordinem Judiciorum, et secundum arbi t r ium viro-
rum nobilium comprouincialium, sibi inuicem mutuo satis-
facientes, perpetuam pacem se habere sunt confessi oraculo 
viue uocis, et quod neutraque parcium al teram partém super 
preteritis dampnis quibuslibet, uel iniurijs, et specialiter super 
tacto mortis Vrbanus al teram partém poterit in posterum 
molestare. Nichilominus predictus Magister Corrardus pro 
morte prefata predicti Vrbanus, racione scilicet eiusdem Se-
bastiani, pro quo Sebastiano ipse Magister Corrardus exti-
terat fideiussor, persoluit vndecim marcas ; item pro dampnis 
eorundem íiliorum Leunardi per eundem Sebastiauum irro-
gatis eisdem persoluit quinque marcas et d imid iam; item 
ipse Magister Corrardus racione judiciorum pro eodem Se-
bastiano persoluit duas marcas. Quarum omnium marcarum 
predictarum sumpma facit decem et octo marcas et dimidiam. 
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Quam pecuuiara totam eodem Magistro Coirardo persoluente 
Dionisio et^Stephano filijs Leunardi , item filijs Comitis Do-
minici et filijs Johannis , filiorum videlicet Leunardi supra-
dic t i ; ex quibus et pro quibus predictus Dionisius filius 
Leunardi personali ter ( comparendo recepit pecuniam totam 
supradic tam; cuius quidem pecunie sumpna, et modus solu-
eionis, litteris Dueisse tocius Sclauonie plenius continetur. 
Pre te rea predictus Magister Corrardus ibidem inpresenciarum 
astando nomine sui, ac nomine et vice Comitis Jacobi filij 
sui ; cessit et renunciauit omni accioui sue quam forte nunc 
uel in posterum super facto terre Beangh aduersus eosdem 
filios Leonardi de Nempthy mouere potuisset. Dátum in oc-
tauis Sancti Nicolai confessoris anno Domini millesimo CC' 
nonagesimo quinto. 

K - í v ü l : P r o Magistro Corrardo et filio suo Comite 
Jacobo contra Dionisium et Stephanum filios Leunardi , et 
filios Dominici, et filios Johannis super composicione pacis 
inter ipsos. 

(Eredetie börhártyán, a zárpecsét elveszett; a mélt. báró Révay csa-
lád levéltárában.) 

465. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Óvári Konrád 
mester Johannes Latinus pécsi polgárnak a lovában történt 

károsításért eleget tett. 1295. 

Nos Capitulum Quinqueecclesiensis Ecclesie memorie 
commendamus, quod Johannes Lat inus filius Gebarth ciuis 
Peechyensis personaliter comparendo dixit, quod Magister 
Corrardus de Owar illám dimidiam marcam, quam sibi ra-
cione cuiusdam ;,equi sui impediti in villa eiusdem Magistri 
Corrardi apud Nicolaum filium Ledeger de Dabaka impe-

diuerat, legittime debebat, prout in al i js litteris nostris ple-
nius continetur, sibi persoluisset, reddendo super facto huius 
equi sui, qui ipse Magister Corrardus pro eodem Nicolao in 
ac par te existerat (így) fideiussor, expeditum ubique. Nichi-
lominus mediant ibus probis viris fűit ordinatum inter par tes , 
quod idem Johannes Gallicus predictum equum suum ubi-
cunque inuenerit , retinendi liberam babeat facultatem. E t 
eciam predictus Nicolaus in facto fideiussionis antefate ipsum 
Magistrum Corrardum dereliquit, et pro eodem Nicolao idem 
Magister Corrardus, ut vexaeionem suam redimeret, in ac 
par te persoluit pecuniam an te fa t am; prout in memorialibus 
li t teris nostris presentibus est contentum. Dátum in quindenis 
Sancti Galli anno Domini millesimo CC° nonagesimo quinto. 

K í v ü l : Pro Magistro Corrardo de Ouar contra Jo-
hannem Latinum, et contra Nicolaum de Dabalgay. 

(Eredetie bűrhártyán, a zárpecsét elveszett ; a mélt. báró Révay 
család levéltárában.) 

466. 

A vasvári káptalannak bizony ságlevele, hogy Sári Márk 
Munurosd-i birtokának harmadrészét eladta Domokos és 

Imre, Imre fiainak. 1295. 

Nos N. Prepositus et Capitulum Beati Michaelis de 
Castro Fer reo presentibus litteris damus pro memória, quod 
Mark filius Laurenci j de Sar coram nobis constitutus terciam 
partém possessionis sue Munurosd uocate uendidit Dominico 
et Emerico filijs Emerici pro uiginti marcis, quas se habere 
est professuss iure perpetuo, pacifice et quiete possidendam 
heredum per heredes. Cui quidem uendicioni Andreas et 
Ladizlaus filij Andree consensum prebuerunt et assensum. Et 
quamprimum presentes nobis reportate fuerint, nostrum 
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priuilegium super ipsa uendicione eonferemus. Dátum in festő 
Beati Demetrij martiris anuo gracie M ° C O nonagesimo 
quinto. 

{Eredetie bőrhártyán, melynek oda nyomott pecsétje elveszett ; a 
főméit, herczeg Eszterházy család levéltárában.) 

467. 

A keresztesek esztergami konventjének bizony ságlevele, hogy 
Zomuri György és érdektársai Udvarnok helységet eladtál 

Zuárd mesternek, Wech unokájának. 1295. 

A B C 
Frá t e r Nicolaus Magister Domus Hospitalis et Con-

uentus Cruciferorum Ecclesie Sancti Regis Stephani de Str i -
gonio vniuersis presentes l i t teras inspecturis salutem in filio 
Virginis Gloriose. Quum ea que temporaliter aguntur ne 
cum tempore d i labantur solent et debent scripti patrocinio 
communiri : hinc est, quod ad uniuersorum noticiam tam 
presencium quam futurorum harum serie volumus peruenire, 
quod Georgius filius Andree de Zomur, et domina Marguich 
relicta Damyani Comitis vna cum Dominico filio suo, domina 
Kuné relicta Endree, domina Chuda relicta Cozme de eadem 
Zomur, domina Martina relicta Mathey ; Blasius, Lamper tus 
et Antonius filij Berke ; Salomon, Johannes et Petrus , f ra t res 
ipsorum; Jacobus filius Nicolai, Stephanus filius Pouse de 
eadem Zomur ; Endree gener prefati Cozme; et Dyonisius, 
Mychael gener prefati Mathey, et Pe t rus f rá ter Yburhar th 
gener eiusdem Mathey; vna cum commetaneis et vicinis 
ipsorum, videlicet nominatim Pouka filio Petri de Wrsaap , 
Dominico et Johanne filijs Gregorij de eadem Wrsaap, qui 
pro se et pro Gregorio f ra t re ipsorum, Nicolao, Petro et 
Yoob filijs Antol de eadem Wrsaap , Petro filio Thome de 

Berche, Laurencio, Dominico et Walentino fiiijs Benedieti, et 
Andrea filio Michaelis de Wrsee, Lnka genero Nicolai filij 
Petr i de Boyna, Comite Benedicto et Nieolao fiiijs Andree 
Comitis de Boztuli, qui pro se et pro Johanne ac Beke et 
Wanch fratribus suis comparuerunt, Salomone filio Samui, 
Petro filio Andree de Boyna, Benchench et Stephano fiiijs 
Benchench, Tordos filio Paulban, Nieolao et Tompus fiiijs 
Martini de Morouch; qui vicini et commetaney personaliter 
comparendo permiserunt ex communi consilio et voluntate, 
consensum prebendo et assensum, dixerunt et confessi sunt 
quandam possessionem seu terram ipsorum Oduornok uoca-
tam, iam dudum vacuam et habitatoribus destitutam, et mu-
rum ac lapides de ecclesia eiusdem possessionis propter 
desolacionem et antiquitatem dicebant esse dissolutos et 
confractos, cum suis vtilitatibus et pertinencijs, videlicet 
feneto, nemore, virgultis, arbustis et alijs vtilitatibus, a 
wenerabili Capitulo Strigoniensi in concambio factam et 
datarn, cum medietate seu parte terre, que medietas siue 
pars a Corrardo filio Chemeya eis fűit deuoluta, et per eos-
dem empticio comparata, vendidisse et assignasse sexaginta 
marcis coram nobis plene habitis et receptis Magistro Zuard 
nepoti Wech, et per eum suis posteritatibus iure perpetuo et 
irrenocabiliter possidendam, tenendam et habendam. Cui 
quidem possessioni Oduornok uocate a parte orientali terre 
Nyek et Berche uocate, a parte uero meridionali terra Wrsee 
nuneupata, a parte autem occidentali terra Boyna, et a parte 
septemtrionali terra Saap prenominate certis metis et ter-
minis distincte et separate vicinantur. Insuper prefati 
Georgius, domina Marguicli, Dominicus filius eiusdem, do-
mina Kuné, domina Chuda, Martina, Blasius, Lampertus et 
Antonius filij Berke, Salomon, Johannes et Petrus fratres 
ipsorum, Jacobus, Stephanus, Endree, Dyonisius, Mychael 
et Petrus fráter Yburharth, tam pro se quam per suos (így) 
firmiter et solempniter assumpserunt ipsum Magistrum Zuard et 
posteros in perpetua possessione predicte terre Oduornok uoca-
te, et medietatis seu partis predicte terre conseruare et ab omni-
bus impetitoribus et molestare uolentibus expediresuis laboribus 
et expensis. In cuius rei memóriám et perpetuam firmitatem 
ad peticionem et instanciam parcium predictarum presentes 

concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Dátum anno 
Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, XV. ka-
lendas Decembris. 

(Eredetie börhártyán, zöld-sárga selyemzsinóron függő pecsét alatt ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

468. 

III. Endre királynak Surán helységet tárgyazó adományle-
vele Márton comes trencséni várnagy számára. 1296. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in salutis 
largitore. Pro sudoribus bene meritorum suorum Nostre con-
uenit Munificencie Regie appremiare, fidelitas in quo crescat, 
ceteros sui similitudine ad fidelitatis opera accendendo. Pro-
inde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futuro-
rum volumus peruenire, quod Comes Martinus filius Bugar 
Castellanus de Trenchinio fidelis noster ad nostram accedens 
presenciam quandam terram Castri Nyttriensis Suran voca-
tam a nobis sibi dari postulauit. Verum quia de ipsa terra 
nobis veritas ad plánum non constabat; fidelibus nostris Ca-
pitulo Nyttriensi nostris litteris dedimus in mandatis, vt vnum 
ex ipsis mitterent virum ydoneum pro testimonio, coram quo 
Renoldus filius Gelardi homo noster, ipsam terram presenti-
bus commetaneis et vicinis reambulando, si inueniret nostre 
collacioni eam pertinere, statuat eidem possidendam, contra-
dictoribus si qui fuerint contra eundem ad nostram presen-
ciam euocatis. Et preter hec qualitatem, contiguitatem, et 
omnes circumstancias eiusdem terre nobis reseribereut seria-
tim. Qui quidem propemodum nobis reseripserunt in hec 
verba: 

Excellentissimo domino suo Andree stb. (következik a 
nyitrai kápta lannak jelentése, mint alább 473. sz. a.) 

Nos itaque commendabilem fidelitatem et grata seruicia 
eiusdem Comitis Martini, que nobis in omnibus expedicioni-
bus nostris, ot specialiter contra Bohemos et Theutonicos pro 
eonseruaeione eonfiniorum Regni nostri continuum eonflictum 
committendo, et eciam contra Barones Regni nostri, qui spi-
ritu infidelitatis ineitati contra Nostram nitebantur procedere 
Maiestatem, exhibuit et impendit, suam personam fortune 
casibus preliorum propter fidelitatem Nobis et Corone Regie 
debitam non formidans exponere, attendentes, volentesque 
pro tot et tantis seruicijs fidelitatum ipsius Comitis Martini 
eidem occurrere Regio cum fauore, quamquam plura et pociora 
mereretur, in aliqualem recompensacionem seruiciorum suo-
rum dictam terram Suran cum suis vtilitatibus et pertinencijs 
vniuersis, prout olim per ipsum Castrum nostrum Nyttriense 
babita fuerat, ipsi Comiti Martino, et per eum suis beredibus 
heredumque suorum successoribus iure perpetuo et irre uocabi-
liter dedimusdonauimus et contulimus possidendam. In cuius rei 
memóriám firmitatemque perpetuam presentes concessimus lit-
teras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per ma-
nus venerabilis patris Theodori Dei gracia Episcopi Jauri-
ensis Aule nostre Cancellarij dilecti et íidelis nostri anno 
Domini millesimo CC° nonagesimo sexto, quinto idus Octobris, 
Regni autem nostri anno septimo. 

(I. Károly királynak 1323. XV. kalendas Junij »Martinus íilius Bugar* 
érésére kiadott megerősítő privilégiumából; nébai Rajcsánvi Ádám 

kéziratai közt.) ^ 

4 69. 

III. Endre király megerősíti azon örökvallást, melylyel 
Péter comes Tibornak fia Udol helységet Márton comes alor-

szágbírónak átengedte. 1296. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Cbristi fidelibus presens scriptum intuentibus salutem in 
Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam barum serie 
volumus peruenire, quod Comes Martinus filius Emycb de 
Deuecher Viceiudex Curie nostre fidelis noster ad nostram 
accedens presenciam exbibuit nobis priuilegium Capituli 
Budensis super facto possessionis Wdol vocate confectum, 
petens a nobis cum instancia, vt ipsum priuilegium ratum 
babere, et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius 
quidem priuilegij tenor talis est : 

Nos Capitulum Budensis Ecclesie stb. (következik a 
budai káptalannak 1296-ki bizonyságlevele, mint alább 471. 
szám alatt.) 

Nos itaque iustis peticionibus ipsius Comitis Martini 
fauorabiliter annuentes dictum priuilegium Capituli Budensis 
iuste et legitime emanatum attendentcs non abrasum, non 
cancellatum, non abolitum, nec in aliqua sui parte viciatum, 
ratum babuimus et acceptum, et presentis priuilegij nostri 
patrocinio duximus confirmandum. In cuius rei memóriám 
perpetuamque firmitatem presentes concessimus duplicis sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis 
patris domini Theodori Episcopi Jauriensis, Aule nostre Vice-
Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M'CC0 nona-
gesimo sexto. 

(Eredetie bőrhártyán, meljnek vörös-sárga selyemzsinóron függött 
pecsétje elveszett ; a főméit, berezeg Eszterliázy család levéltárában.) 

470. 

A budai káptalannak bizmyságlevele, hogy Péter comes 
Tibornak fia, 250 ezüst gira fejében, melyekkel Márton comes 
alországbírónak birságképen tartozott, ennek Udol helységet 

elzálogosította. 1296. 

Nos Capitulum Budensis Ecclesie memorie commen-
dantes significamus vniuersis presencium per tenorem, quod 
Comes Petrus filius Tyburcliij in nostri presencia personaliter 
constitutus asseruit proponendo spontanea uoluntate, quod 
cum ipse et Thomas fráter suus filius Comitis Tyburchij 
fratris sui tanquam actores super destruccionibus possessio-
num eorum et alijs articulis satis arduis in presencia Comitis 
Martini Viceiudicis Curie domini Regis contra Comitem Do-
minicum de Turny dictum de Vysegrad causam habuissent, 
et ipsam causam eo quod ardua fuerit, ad Specialem Pre-
senciam domini Andree illustris Regis Vngarie domini nostri 
deduxissent, et contra eundem Comitem Dominicum ipsi facta 
accione secundum formám judicij mediantibus instrumentis 
et litteris quam pluribus, videlicet domini Ladizlai quondam 
Regis Vngarie pie recordacionis, et Viceiudicum eiusdem 
diuersorum in Presencia eiusdem domini Andree Regis, 
presentibus eciam venerabilibus patribus domino Johanne 
Archiepiseopo Colocensi, domino Benedicto Episcopo Wara-
diensi, Dominico Magistro Tauarnicorum eiusdem domini 
Regis, Magistro Demetrio Comite de Zolum, Magistro Jo-
hasne filio Chaak, Magistro Moys filio Alberty Baronibus, et 
alijs Nobilibus Regni quam pluribus, qui predicto Judicio 
Regio interfuerunt, per ipsum Comitem Dominicum in forma 
Judicij exhibitis, contra ipsos in nota calumpnie legittime 
conuicti fuissent, pro eo quia ipsam causam in facto destruc-
cionis possessionum eorum tempore ipsius domiui Regis 

Ladizlai et Yieeiudicum eiusdem ordine judiciario requisitam 
et sopitam suscitassent. Et quia idem Thomas fráter suus 
tamquam conscius sui eriminis a Regia Presencia recessisset 
fugitiue, ipsumque Comitem Petrum, prout ipse idem afíir-
mabat, pro buiusmodi notorio calumpnie vicio dominus Rex 
eidem Comiti Martino tamquam Judici ad assandum cum 
ferro candenti in sua facie, quemadmodum in buiusmodi 
calumpnie vicio conuicti iuxta Regni consuetudinem appro-
batam signari debent, captum tradidisset; pro qua quidem 
assacionis nota idem Comes Petrus, ne buiusmodi turpitu-
dinem in facie eius in suum opprobrium sempiternum sup-
portaret ; quandam possessionem suam non coactus, nec 
compulsus, Vdol vocatam, in Comitatu Borsiensi iuxta fluuium 
Goron, cum insula que est in ipsis aquis Goron, et ali js 
vtilitatibus ac pertinencijs eiusdem vniuersis, sub eisdem 
metis et terminis, sub quibus per eundem Comitem Petrum 
babita fuisse dinoscitur et possessa, pro ducentis et quinqua-
ginta marcis argenti Budensis, in quibus idem Comes Marti-
nus ipsum Comitem Petrum in porcione sua prout judicis pro 
facto suo premisso misericorditer relaxauit vsque octauas 
Beati Georgij martiris proxime venturas eidem Comiti Mar-
tino pignori obligauit tali modo : quod si in ipsis octauis 
dictas ducentas et quinquadinta marcas pro redempeione de-
bite possessionis Vdol, quam ad se ipsum solum, exeeptis 
alijs propinquioribus et generacionibus suis dicebat pertinere, 
in argento mercimoniali ad racionem Budensem eidem Co-
miti Martino sol o re non posset coram nobis; extunc eadem 
possessio Vdol cum omnibus vtilitatibus suis ipsi Comiti 
Martino deuolueretur perempniter possidenda. Voluit eciam 
idem Comes Petrus, quod si in ipsis octauis ipsam solucionem 
ducentarum et quinquagintarum marcarum facere non posset, 
super perpetuaeione dicte possessionis Vdol sepedicto Comiti 
Martino, contradiecione quorumlibet non obstante, priuilegium 
nostrum, nullo alio consensu super boc requisito, dari face-
remus. Dixit eciam idem Comes Petrus, vt terminum ipsius 
solucionis pro eo, quia idem Comes Martinus tam grandé 
factum sibi in tam modico misericorditer re laxaui t ; nec cum 
litteris domini Regis, nec domine Regine, nec racione exer-
citus, seu alijs racionibus aliquibus facérét prorogari. Dátum 
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quarto die octauarum Pasce domini, anno eiusdem M°CC° 
nonagesimo sexto. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett; a főméit, herczeg Eszter-
házy család levéltárában.) 

471. 

A hadai káptalannak bizonyságlevele, hogy Péter comes 
ugyanazon bírság fejében Udol helységet Márton comes alor-

szágbírónak tulajdonúi átengedte. 1296. 

Nos Capitulum Budensis Ecclesie memorie commendan-
tes significamus vniuersis presencium per tenorem, quod 
Comes Petrus filius Tyburchij in nostri presencia personaliter 
constitutus asseruit proponendo spontanea uoluntate, quod 
cum ipse et Thomas fráter suus filius Comitis Tyburchij 
fratris sui tanquam actores super destruccionibus possessio-
num eorum et alijs articulis satis arduis in presencia Comitis 
Martini Viceiudicis Curie domini Regis contra Comitem 
Dominicum de Turny dietum de Vysegrad causam habuis-
sent, et ipsam causam eo quod ardua fuerit, ad Specialem 
Presenciam domini Andree illustris Regis Vngarie domini 
nostri deduxissent, et contra eundem Comitem Dominicum 
ipsi facta accione secundum formám judicij mediantibus 
instrumentis et litteris quam pluribus, videlicet domini 
Ladizlai quondam Regis Vngarie pie recordacionis, et Viceiu-
dicum eiusdem diuersorum in Presencia eiusdem domini 
Andree Regis, presentibus eciam venerabilibus pratribus 
domino Johanne Archiepiscopo Colocensi, domino Benedicto 
Episcopo Waradiensi, Dominico Magistro Tauarnieorum 
eiusdem domini Regis, Magistro Demetrio Comite de Zolum, 
Magistro Johanne filio Chaak, Magistro Moys filio Alberty 
Baronibus, et alijs Nobilibus Regni quam pluribus, qui pre-

dicto Judicio Regio interfuerunt, per ipsum Comitem Domi-
nicum in forma Judicij exhibitis, contra ipsos in nota calum-
pnie legittime conuicti fuissent, pro eo quia ipsam causam 
in facto destruccionis possessionum eorum tempore ipsius 
domini Regis Ladizlai et Viceiudicum eiusdem ordine judici-
ario requisitam et sopitam suscitassent. Et quia idem Thomas 
fráter suus tamquam conscius sui eriminis a Regia Presen-
cia recessisset fugitiue, ipsumque Comitem Petrum, prout 
ipse idem affirmabat, pro buiusmodi notorio calumpnie vicio 
dominus Rex eidem Comiti Martino tamquam Judici ad as-
sandum cum ferro candenti in sua facie, quemadmodum in 
huiusrnodi calumpuie vicio conuicti iuxta Regni consuetudi-
nem approbatam signari debent, captum tradidisset; pro qua 
quidem assacionis nota idem Comes Petrus, ne buiusmodi 
turpitudinem in facie eius in suum opprobrium sempiternum 
supportaret, quandam possessionem suam non coactus, nec 
compulsus, Wdal vocatam, in Comitatu Borsiensi iuxta fluuium 
Goron, cum insula que est in ipsis aquis Goron, et alijs 
vtilitatibus ac pertinecijs eiusdem vniuersis, sub eisdem metis 
et terminis, sub quibus per eundem Comitem Petrum 
habita fuisse dinoscitur et possessa, pro ducentis et quin-
quaginta marcis argenti Budensis, dedit, tradidit et assig-
nauit ipsi Comiti Martino et per eum suis beredibus here-
dumque suorum successoribus irreuocabiliter iure perpetuo 
possidendam. Assumpsit nichilominus idem Comes Petrus 
dictum Comitem Martinum et suos heredes ab omnibus 
impetitoribus racione dicte possessionis molestantibus, et a 
propinquioribus de generacione sua, commetaneis et vicinis 
possessionis memorate defendere et liberare suo laboré pro 
prio et expensis; cum idem Comes Petrus diceret, eandem 
prossessionem Wdol ad se solumpmodo, exceptis alijs 
generacionibus suis, pertinere. Assumpsit insuper idem Comes 
Petrus, et se ad hoc firmiter obligauit, vt si ipsam possessio-
nem Wdol eidem Comiti Martino modo premisso venditam 
non posset liberare ; extunc pro dicta nota calumpnie graua-
retur modo supradicto, et insuper totam porcionem posses-
sionis sue, quam haberet, amitteret ipso facto. In cuius rei 
memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessimus 
litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 

discreti viri Magistri Ladizlai Lectoris Ecclesie nostre anno 
Domini M °CC0 nonagesimo sexto. Magistro Paulo Cantore 
Magistro Gregorio Custode, Stephano Decano ; Nieolao, An-
drea et Petro sacerdotibus; Thoma, Jacobo et Benedicto 
Magistri8, ceterisque Canonicis existentibus. 

(III. Endre királynak megerősítő privilégiumából, mint fentebb 469 
szám alatt.) 

472. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Gelybi Ádámnak 
özvegye hitbére és jegy ajándékai tekintetében kielégíttetett. 

1296. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam 
tenore presencium volumus peruenire, quod domina relieta 
Adam de Gelyb, filia Petri de Kazmer ad nostram accedens 
presenciam proposuit viua voce : quod tereiam partém terre 
videlicet poreionis ipsius Adam mariti sui, quam habét in 
ipsa terra Gelyb, pro dote et rebus paraphernalibus suis 
ac pro quarta filiarum suarum, mediante nostro priuilegio ad 
ipsum deuolute, cum vniuersis vtilitatibus et pertinencijs suis, 
et specinliter cum dimidietate vinee sue, et medietate pomeri 
sui, simul cum vniuersis edificijs domorum suarum dedisset, 
donasset et contulisset domine filie sue vxori Dyonisij filij 
Zeme, et per eam ipsi Dyonisio ac heredibus ipsorum per-
petuo possidendam ethabendam. In cuius rey testimonium ad 
instanciam eiusdem presentes contulimus sigilli nostri muni-
mine roboratas. Presentibus tamen Magistro Johanne Lectore, 
Mykow Custode, Petro de Kemey, Briccio de Zobolch, Ma-
gistro Johanne de Heues Archidiaconis et alijs multis. Anno 

Domini M°CC° nonage8Ímo sexto; regnante Andrea illustri 
Rege Hungarie, Lodomerio Strigoniensi, Johanne Colocensi 
Archiepiscopis, domino nostro venerando patre Andrea Dei 
gracia Episcopo Agriensi existentibus. 

A B C 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

473. 

A nyitrai káptalannak jelentése III. Endre királyhoz, hogy 
Márton comes trencséni várnagy Surán birtokában statuálta-

tott. 1296. 

Excellentissimo domino suo Andree Dei gracia Regi 
Hungarie Capitulum Ecclesie Nyittriensis oraciones in Domi-
no tam debitas quam deuotas. Receptis litteris Vestre Cel-
situdinis honore quo decuit, in quibus nobis precipiebatis, 
quod nostrum testimonium Comiti Renoldo filio Gelardi 
homini vestro dare deberemus, coram quo terram Suran Castri 
vestri Nyttriensis reambularet conuocatis commetaneis et 
vicinis, et eandem reambulando statueret Comiti Martino 
filio Bugar, si non fuerit contradictum, contradictoribus ad 
vestram Presenciam euocatis; ijdem vester et noster homines 
ad nos reuersi dixerunt nobis, quod super faciem dicte terre 
Suran accessissent, et eandem reambulassent vacuamque 
inueniendo, nemine ibidem contradictore existente, statuisseut 
Comiti Martino supradicto, et sicut visu eorum considerari 
potuit, quantitas ipsius terre sufficeret ad viginti aratra. 
Cuius quidem terre ab oriente terra Viscup nobilium, a parte 
meridionali terra Pereli, ab occidente terra Kurt nobilium, 
ab aquilone vero terra nostra Zusan, similiter nobilium de 
Kurt, sicut ab eisdem recollegimus et dicimus, vicinantur 

Dátum tercio die octauarum Sancti Michaelis archangeli 
anno M°CC° nonagesimo sexto. 

(III . Endre királynak 1296-ki adományleveléből, mint fentebb 468. 
szám alatt.) 

474. 

A pécsi káptalannak bizony ságlevele, hogy Győri nemzetség-
beli Konrád comes ugyanazon nemzetségbeli István comesnek 
Gyarmath helységet eladván, az erre vonatkozó okmányokat 

átadta. 1296. 

Nos Capitulum Quinqueecclesiense memorie commen-
damus, quod nobilis vir Magister Corraldus filius Comitis 
Stephani de gnere Jeury personaliter in nostri presencia» 
comparendo quandam terram suam, seu quandam possessio-
nem suam Yormoth uocatam in Comitatu Symigiensi exis-
tentem, Magistro Ders filio Deers de genere Jeury pro 
centum marcis veedicioni exponendo, prout in priuilegio 
nostro exinde confecto plenius continetur, ista instrumenta 
sua seu priuilegia, videlicet confecta super eadem terra 
Yormoth, unum par scilicet clare memorie domini Ladizlai 
Regis, aliud par vero Capituli Albensis Ecclesie, tercium 
par Conuentus Monasterij Waradiensis que ista fuerunt 
primo confecta; item quartum par priuilegij domine Ducisse 
tocius Sclauonie, et quintum par Comitis Ochuz Judicis Curie 
eiusdem, ipse Magister Corraldus dedit et reddidit predicto 
Magistro Deers coram nobis. Et quia ab omni impeticione 
racione huius terre Yormoth eundem Magistrum Deers et 
suos heredes tenebuntur expedire; pro eo ipse Magister 
Deers hec eadem priuilegia exhibere et presentare, quando 
cunque opus fuerit, pro eodem Magistro Corraldo debebit; 
prout eciam in predicto priuilegio nostro continetur. Dátum 

in octanis diei Cinerum anno Domini millesimo C O nonage-
simo sexto. 

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett; a mélt. báró Révay 
család levéltárában.) 

475. 

A pozsonyi káptalannak bizonyságlevele, hogy Moyk és test-
vérei sárosi várjobbágyok örökbirtokuknak egy részét eladták 

Ovgeai Péter mesternek. 1296. 

A B C 
Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis significamus vni-

uersis quibus expedit per presentes, quod constitutis per-
sonaliter coram nobis Magistro Petro de Ovgea ab vna parte ; 
Moyk, Moys, Beke filijs Ywanz, et Ywakun filio Ywabun 
jobagionibus Castri de Sorus ab al téra; idem Moyk, Moys, 
Beke et Ywabun sunt confessi, quod partém terre ipsorum 
hereditariam in terra Sorus, sita iuxta aquam Baarus; que 
incipiendo ab eadem aqua tendunt versus plagam meridio-
nalem, vna cum terris non arabilibus, scilicet pascuis pe-
corum, que adhuc non sunt diuisa, vendidissent Magistro 
Petro pro quinque marcis denariorum, in filios filiorum jure 
perpetuo possidendam. Quam summám pecunie Moyk, Moys, 
Beke et Ywabun predicti confessi sunt, se plenarie recepisse. 
Obligarunt eciam se Moys, Moyk, Beke et Ywabun sepe-
dicti, quod quicumque processu temporum Magistrum Petrum 
predictum racione terre predicte inpetere forsitan actem-
ptaret ; idem Moyk, Moys, Beke et Ywabun eundem Magis-
trum Petrum expedire (így) proprijs laboribus et expensis. 
In cuius rei memóriám presentes dedimus litteras sigilli nostri 
munimine roboratas; anno Domini M°CC° nonagesimo sexto. 
Dátum in dominica Contate. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét vörös selyemzsinóron függ 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

476. 

A pozsonyi káptalannak bizony ságlevele, hogy 3:. Györgyi 
Alahám és Jia Tamás Billye nevü birtokot átengedték László, 

István Jiának. 1296. 

Nos Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatinus et 
Judex Cumanorum meniorie commendantes tenore presencium 
significamus quibus expedit vniuersis, quod in Congregacione 
nostra Generáli Yniuersitati Nobilium Posoniensis et Mosoni-
en-is Comitatuum feria sexta proxima ante festum Beate 
Margarete Virginis prope Ciuitatcm Posoniensem celebrata 
nobilis domina Anna vocata, filia Farcasij filij Tbaro filij 
Ladislai filij Stepbani de Alfalw alio nomine Arus, coniux 
vero Huanreh Teutonici de medio aliorum exurgendo, contra 
Petrum filium Georgij filij Jacobi filij prefati Stepbani de 
eadem Alfalw proposuit eo modo, quomodo prefatus Petrus 
filius Georgij quandam possessionem Byllye vocatam Distri-
ctiis Cliallokwz titulo emptieio sibi pertinere debentem, teneret 
et vteretur; preterea de medietatibus possessionum Arus siue 
Vyfalw preseripte, ac Thykwd nominatarum, porcionibus vide-
licet preseripti Ladislai filij Stephani aui sui, ius suum quartale, 
eo quod ipsa annotato Huanreh Toutonieo, homini ignobili et 
impossessionato nupta fuisset, cum possessione habere debe-
ret stb. Vbi ipsa domina duas litteras prefati Capituli Posonien-
sis priuilegiales demonstrauit. Quarum prima feria quarta pro-
xima ante festum Natiuitatis Beati Johannis Baptiste in anno 
proxime transacto preteritum emarata, babens in se verbali-
ter transseriptiue teuorem litterarum aliarum eiusdem Capi-
tuli priuilegialium anno Domini millesimo dueentesimo nona-
gesimo sexto in die Assumpcionis Virginis Gloriose exortarum 
per ipsum Capitulum ad mandatum Regium in eorum conser-
uatorio reiuuentarum manifestabat, quod aceedens ad ipsius 
Capituli Posoniensis presenciam Abram dictus Abichk vna 
cum Thoma filio suo de Sancto Georgio ab vna parte, ab 
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altéra vero Ladislaus filius Stephani de Challokwz, ijdem 
Abram et Thomas asseruisseut oraculo viue vocis eorum: 
quod quandam villám eorum Billie voeatam in Challokwz 
existentem iam dicto Ladislao pro suis seruieijs, et eciam pro 
eo, quod ipse eidem Abrae equum et arma militaria quinqua-
ginta marcas valencia dedisset, in filios filiorum cum omnibus 
suis vtilitatibus perpetuo possidendam contulisset. Cuius qui-
dem possessionis meta prima inciperet in Eleheh ex meridio-
nali parte]; inde directe procedendo iret in Zakalos; et deinde 
pergeret ad occidentem in vnam villám Scauol voeatam, que 
esset Tauarnieorum, et ibi terminaretur stb. Dátum vigesimo 
die Congregacionis nostre predicte in loco memorato anno 
Domini millesimo quadringentesiino vigesimo primo. 

(Eredetie börhártyán a budai kir. kamarai levéltárbau.) 

477. 

A veszprémi káptalannak bizony ságlevele, hogy Fodor László 
mester birtokának egy részét nővérének Erzsébetnek átengedte. 

1296. 

Capitulum Ecclesie Wesprimiensis omnibus Christi fide-
libus presens seriptum intuentibus salutem in Domino sempi-
ternam. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium volumus 
peruenire : quod Magister Ladizlaus Fudor dictus filius Mor-
tunus nobilis de Wesprimio coram nobis persoualiter consti-
tutus vniuersas possessiones suas in Wesprimio, in Bosuk et 
in Kayar hereditario iure liabitas et possessas, cum omnibus 
utilitatibus suis ct pertinencijs, rebus eciam mobilibus, peco-
ribus scilicet et pecudibus uniuersis, quas in eisdem posses-
sionibus (suis) dieebat se habere, Luce filio Lukaek genero 
suo, et domine Elysabeth sorori sue, cousorti eiusdem Luce, 
ac Johauni filio eius de eadem sorore sua procreato, qui ade-

rant, ob eximie dileccionis recompensacionem et fauoris 
speeialius conceptorum se omniuo deproprians 

de ipsis possessionibns suis et rebus prenotatis, dedit, eoutulit 
et douauit iure perpetuo paeiíice et quiete ac irreuocabiliter 
sine preiudicio iuris Ecclesie nostre possidendas in filios filio-
rum; ita plene, quod nec ipse Magister Ladizlaus, nec quis-
;)iam cognatorum suorum possessiones premissas et res modo 
prefato donatas retro habendi vei requirendi ullo unquam 
tempore habeat facultatem. In cuius rei testimonium presen-
tes concessimus litteras sigilli nostri munimime roboratas. 
Dátum per manus viri discreti Magistri Hermaui Lectoris 
Ecclesie nostre anno Domini M°CC° nonagesimo sexto, VIII. 
idus Julij . Keuerendo in Cbristo patre domino Benedicto Dei 
gracia Episcopo domino nostro, Aule domine Regine Cancel-
lario; discretis viris Magistris Andronico Preposito, Petro 
Cantore et Laurencio Custode Ecclesie nostre existentibus. 

Eredetie bőrhártyán, hártyazsinegen függő pecsét a l a t t ; a főméit, 
herczeg Eszterházy család levéltárában.) 

478. 

1 pécsváradi konventnek bizony ságlevele, hogy Owzdy Pál 
Balázs nevi'i szolgáját szabaddá bocsátotta. 1296. 

Conuentus Monasterij Waradyensis vniuersis Christi 
iidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Ad 
uniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod Paulus filius Benedicti filij Tyburcij de Owzd nobilis de 
Comitatu de Barana personaliter in nostri presencia constitu-
tus, proponens et confessus viua voce, quod cum nobilis 
domina mater sua iu extremis laborans, vltimaque voluntate 
sua, quando vltimum viaticum et sacrosanctam in facie Eccle-
sie recepit vnecionem, rogans petisset ab eo animo diligenti 
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et preeordialiter ac deuote, ut ipse quendam puerum Blasium 
nomine, filium ancille sue Melka vocate, de bello contra Booz-
nenses facto in captiuitate adducte, ob suorum propriorum, 
ac parentum suorum, ac prcnomiuati mariti sui Benedicti 
remissionem peccaminum, manumitteret aureeque Jibertati 
condonando. Nunc autem ipse Paulus ad buiusmodi pias et 
deuotas preces domine matris sue, et eciam propter grata ser-
uicia predicte ancille Melka, que ipsa domine matri sue fide-
liter et indefesse exhibuit et impendit, presentem puerum 
Blasium, presentem coram nobis manumisit, recepta eciam vna 
ruarca ab eodem, ac perpetue libcrtati condonanuit eundi, nec 
non commorandi, sibi et omnibus descendentibus ab eodem, 
vbicunque voluerint, liberam dans de cetero facultatem; assu-
mendo, ut ipse Paulus eundem Blasium ab omni impetitore 
super facto libertatis sue expediet et defensabit semper et 
vbique. In cuius rei memóriám et perpetuum firmitatem pre-
sentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum anno Domini M°CC° nonagesimo sexto, mense Sep-
tembri. Petro Decano, et Bobmylo Custode existentibus, cete-
risque fratribus nobiscum Deo iugiter famulantibus et deuote. 

(Eredetie bőrliártyán, zöld selyemzsinóron függő pecsét a l a t t ; a 
főméit, berezeg Eszterliázy család levéltárában.) 

479. 

A túrőczi konvent átírja IV. László királynak Palugya hely-
ség részét tárgyazó 1285-ki adományát Liptóvidéki Ipóth és 

leusztáeh számára. 1290. 

Vniuersis Cbristi fidelibus presens seriptum inspecturis 
hvanka miseracione Diuina Prepositus Monasterij Beate Vir-
ginis de Tliurocb et totus Conuentus loci eiusdem salutem in 
Domino sempiternam. Quum vt queuis disposicio gesta sub 

tempore in ratitudine habeat, scripturarum testimonijs con-
sueuerunt solidari : proinde ad vniuersorum tam presencium 
quam futurorum noticiam harum serie volumus perueni re : 
quod Ipoth filius Bachlor, et Leustachius filius Aladarij de 
Lyptow ad nostram personaliter accedentes presenciam exlii-
buerunt nobis quasdam litteras priuilegiales domini Ladizlai 
olim Illustris Regis Hungarie, super possessione ipsorum 
Lybule vocata confectas et habitas, petentes a nobis humili-
ter et deuote, vt easdem de verbo ad verbum ob maiorem cer-
titudinem et stabilitatem seu rei euidenciam sub testimonio 
nostri sigilli rescribi faceremus, specialiter pro eo, vt si ipsum 
priuilegium temporis in processu quoquo modo perdi contin-
gerit, donacio Regalis et collacio nequeat per quempiam in 
irritum reuocari. Cuius quidem priuilegij tenor talis es t : 

Ladizlaus D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik 
IV. László ki rá lynak 1285-ki adománya, mint fentebb 371. 
szám alatt .) 

Nos iíaque iustis et dignis peticionibus predictorum 
Ipoth et Leustachij fauorabiliter inclinati predictas litteras 
priuilegiales non cancellatas, non abrasas, nec in aliqua sui 
parte viciatus, de verbo ad verbum presentibus insertas ad 
maiorem rei euidenciam conscribi faciendo sigillo nostro 
authentico duximns consignanclas. Dátum in octauis Pente-
costes anno Domini M°CC° nonagesimo sexto. 

(Hiteles másolata a biidai kir. kamarai levéltárban.) 

480. 

Birtokosztály Lőrincz comes Jiai e's Miklós, Miklós comesnek 
Jia közt. 1296. 

Nos Comes Symon de Rozgon Judex Curie domini Si-
gismundi Dei gracia Romanorum Regis Semper Augusti, ac 
Hungarie etc. Regis damus pro memória, quod Pelbardus de 
Erdewthelek pro nobili domina Anna vocata cum procurato-
rijs litteris Capituli Ecclesie Agriensis stb. in octauis festi 
Beati Jacobi Apostoli iu figura nostri Judicij comparendo 
contra Nicolaum et Stepbanum filios Petri filij Kyliani de 
Lengeld ; ac alterum Stepbanum filium Pauli de eadem. et 
Paulum filium Petri Wayuode de Vereb proposuit eo modo : 
quod ipsa domina Anna consors sua esset filia prefati Nieo-
lai de Gwtba ex nobili domina Elizabeth vocata filia nobilis 
domine Baga vocate, filie Jobannis filij Martini de dicta Len-
geld propagata, prefataque domina Elizabet vna cum nobili-
bus dominabus Katha filia Stepbani filij Martini de Lengeld 
in vniuersis juribus possessionariis condam domini Stephan 
Custodis Strigoniensis, et Georgij Cantoris Agriensis Eccle-
siarum, nec non religiosi viri fratris Emerici de Ordine Here-
mitarum Sancti Pauli per condam dominum Lodouicum Regem 
in veros heredes et legitimos successores eorundem domini 
Stephani Custodis Strigoniensis, et Georgij Cantoris, nec non 
fratris Emerici prefecta extitisset, et ex eo ipsa domina Anna 
de possessionibus Lengeld predicta ac Bachon et Fanchal 
vocatis poreionem cum possessione habere deberet, quam 
rehabere vellet ab vtrisque Stephano, Nicolao et Paulo 
prenotatis jure exposcente stb. (Erre az ellenbeszéd) quod 
hoc bene verum foret, vt prefata domina Elizabeth filia dicte 
domine Baga, vnacum pretitulatis nobilibus dominabus Ka-
tha, Kochyna et Elena, filiabus scilicet prefatorum Stephani, 
Thome ct Johanuis filiorum Martini in pretitulatis vniuersis 
possessionibus ac juribus possessionarijs, videlicet Lengeld. 

Fanchal et Bathon prefatorura Stephani Custodis, Georgij 
Cantoris et fratris Emerisi heremite, fratrum vtputa earundem 
dominarum in veros heredes et legitimos successores per 
ipsum condam dominum Lodouicum Regem prefecta extitis-
set ; sed eadem domina Elizabeth mater aunotati Nicolai de 
Gwtha non extit isset; nam eadem domina Elizabeth condam 
Andree de anthreuew tradita fuisset in consortem, vbi 

adem domina sine prolibus ex hoc seculo migrata extitisset; 
et ex eo eidem domine Anne nulla porcio de dictis posses-
sionibus deberetur stb. (Bizonyítékul az alperesek hat ok-
mányt hoznak fel) vnam predicti condam Botlik sub sigillo 
Capituli Agriensis anno Domini millesimo ducentesimo tri-
eesimo primo priuilegialiter confectam, et aliam clausam 
sine titulo emanatam stb. Ex tenore alterius earumdem sine 
titulo tercio die quindenarum Natiuitatis Domini anno eius-
dem millesimo ducentesimo nonagesimo sexto emanata, 
Comitem Chamaa, Johannem, Zepod et Thonpoldum filios 
Comitis Laurencij, vna cum Nicolao filio Comitis Nicolai 

atre eorum, in eorum possessionibus Iwan, Dorogb, We-
seken ac Fyzes, Emberesd et Homoktherene vocatis inter se 
diuisionem celebrasse stb. reperiebatur stb. Dátum in Vis-
segrad quadragesimo die octauarum Beati Jacobi Apostoli 
anno Domini M°CCCC° tercio decimo. 

(Eredetié bőrhártyán, a budai kir. kamara levéltárban.) 

481. 

Törvénykezési beismer vény, hogy Óvári Komád nyolcz gii t, 
melyekkel iktatása fejében tartozott, kifizetett. 1296. 

Datur pro memória, quod Magister Corrardus octo 
marcas, iu quibus nobis racione possessionis Gormoch statu-
cionis soluere tenebatur iuxta Regni consuetudiuem appro-
batam, idem Magister Corrardus nobis persoluit ex integro, 
et nos ipsum reddidimus in bac parte penitus expeditum. 
Dátum in Posagawar in cratino medij XL-me anno Domini 
M0 CC °LXXXX0 sexto. 

K í v ü l : Pro Magistro Corrardo de Owar expeditorie 
pro octo marcis. 

"(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett ; a mólt. báró Révay 
család levéltárában.) 

482. 

III. Endre király Konrád mestert és fiát Jakab comest azon 
birsáf/ok alól felmenti, melyekben fogságuk alatt elmarasztal-

tattak. 1297. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis uni-
uersis Judicibus in Regno suo constitutis salutem et gráciám. 
Cum nos Comitem Jacobum filium Magistri Corrardi, et ipsum 
Corrardum, a judicijs iu quibus tempore captiuitatis sue 
coram quouis Judice per quoscunque conuicti fuerant, red-
didimus expeditos ; fidelitati uestre firmiter precipiendo